Presidente, previamente informada, a Vice assumirá a presidência nesta reunião. A seguir, repassou 

a palavra à Vice-Presidente que a presidir a reunião, Sra. Marcia Leane Richter, que realizou a 

abertura da reunião, cumprimentando e desejando as boas vindas a todos. Na sequência, realizou a 

leitura do Ofício nº 167/2025 (cento e sessenta e sete de dois mil e vinte e cinco) da Coordenação do 

Programa de Acompanhamento de Adolescentes em Cumprimento de Medidas Socioeducativas em 

Meio Aberto - PSC e LA, o qual solicita a renovação do Registro nº 003/2023 (zero, zero, três de dois 

mil e vinte e três) do referido Programa no CMAS, e encaminha o Relatório de Atividades referente

[...]

Sem alterações, a plenária do CMAS deliberou pela 

aprovação do mesmo. Dando sequência na pauta do dia, a Presidente repassou informações referente 

às atualizações do CadÚnico do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, sendo que neste período, 

havia um quantitativo de: 218 (duzentos e dezoito) famílias que recebem Bolsa Família. Destas, 

obtém-se atualmente 11 (onze) cadastros bloqueados; 1 (uma) inclusão no mês; 38 (trinta e oito) 

beneficiários unipessoais; e 43 (quarenta e três) beneficiários em regra de proteção. Ressalta-se que 

em setembro, não houve pagamento de Auxílio Gás.

[...]

No referido mês, foram realizadas um total de 25 (vinte e cinco) atualizações 

de cadastros já existentes, e 7 (sete) novos cadastros. A seguir, a Presidente deu ciência à plenária, do 

Termo de Adesão ao Programa Nossa Infância Paraná/Nascer Bem Paraná, do Governo do Estado, 

instituído pela Lei nº 21.965 (vinte e um mil, novecentos e sessenta e cinco) de trinta de abril de dois 

mil e vinte e quatro, e regulamentado pelo Decreto nº 8.820 (oito mil, oitocentos e vinte) de cinco de 

fevereiro de dois mil e vinte e cinco. O Programa visa executar políticas públicas em atenção ao 

cuidado de gestantes, puérperas, recém-nascidos e bebês cujas famílias se encontrem em situação de 

vulnerabilidade e risco social, através do acompanhamento das famílias e na concessão de kits de 

bens de consumo destinados aos bebês em situação de vulnerabilidade e risco social. Ressaltou-se 

que que a renda mínima para acessar o benefício é de R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais e zero 

centavos) per capita. O município de Bela Vista da Caroba, tem previsão de recebimento de  um total 

de 17 (dezessete) kits por ano. Em seguida, a Presidente repassou a palavra à Gestora de Assistência 

Social e do FMAS, Sra. Rosangela Cardoso Maffi, para que pudesse proceder com a Prestação de

[...]

Contas Trimestral dos recursos alocados ao FMAS, dos gastos realizados no período do terceiro 

trimestre de dois mil e vinte e cinco, julho, agosto e setembro. A Gestora iniciou pelas despesas pagas 

com recursos estaduais, provenientes do Piso Único de Assistência Social - PAS, detalhando as 

despesas do período que totalizaram R$ 8.363,09 (oito mil, trezentos e sessenta e três reais e nove 

centavos), gastos em: aquisição de produtos que compõem a cesta auxílio alimentação; e concessão 

de auxílio funeral. Referente às despesas pagas com recursos federais provenientes do IGD-PBF e 

IGD-SUAS, houve um total de R$ 25.100,91 (vinte e cinco mil e cem reais e noventa e um centavos), 

gastos em: aquisição de eletrodomésticos para melhoramento da casa mortuária; aquisição de material 

de consumo, higiene e limpeza; aquisição de tecidos e aviamentos; aquisição de material de consumo, 

gêneros alimentícios e produtos de limpeza;

[...]

de empresa especializada em troca de estofamento de longarinas da casa mortuária; e contratação de 

empresa especializada em ministrar curso de capacitação e realizar palestras com musicalização. Já 

as despesas pagas com Recursos Ordinários (Livres) totalizaram R$ 75.060,96 (setenta e cinco mil e 

sessenta reais e noventa e seis centavos) gastos em: manutenção e conserto de cadeiras da Secretaria 

de Assistência Social; reembolso de refeição, viagens a serviço do município para os 

servidores/conselheiros, Jilmar da Cruz, Mayara Nonnenmacher, Mariza de Fatima  Bonordt,